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Jedno bez druhého nemůže existovat 
Seminář PRO jako PROCES a PRODUKT - lektoři Pavel Skála a Jan Mrázek

studia na DAMU. Pohybovali 
jsem se se zavřenýma očima. 
Když to skončilo, ptal se 
nás, jak dlouho to trvalo. 
My jsme mysleli, že přibliž-
ně pět minut. Ale ne, bylo 
to padesát. To byl přesně 
ten moment, že se pohybu-
ju – ne dobře, ale tak jak 
chci, jak to potřebuju, a 
vím, že to funguje. To je 
správný pohyb. A od té doby 
si myslím, že takové spojení 
chápu. 

Pavel: Měl jsem vždy tako-
vé pedagogy, u kterých bylo 
jasné, že jim na nás zále-
želo. Vnímali nás a z nás 
také vycházeli. Což pro mě 
byla velká škola v tom, jak 
ta děcka chápat. Měli jsme 

pedagogy, které zajímal náš 
osobní život, co si myslíme, 
co chceme, jaké máme názory. 
Nikdy do nás nepromítali své 
vlastní ambice. Každý člověk 
je jedinečný. Propojení mého 
osobního já s tvorbou úzce 
souvisí. 

Honza: Je také důležité, jak 
téma proces-produkt funguje 
na více rovinách při tvor-
bě uměleckého díla. Jedna 
v koncepční, jednak v he-
recké, až do roviny vnitřní 
přítomnosti. Na všech, ať už 
racionálních, nebo emočních 
složkách, záleží. 

Oba se věnujete dramatické 
výchově. Je tedy váš seminář 
přípravou pedagogů? 

Pavel: Ano. Dílny obsahu-
jí to, čím by se dramatická 
výchova měla zabývat - od 
hlasovky přes pohyb až po 
práci na inscenaci. Snaží-
me se ukázat proces v jeho 
celistvosti. Není důležitá 
jen tvorba inscenace, ale 
i technická rovina hodin. 
S tím souvisí i hledání a 
rozvíjení témat a následná 
práce s nimi.

Honza: Pro mě je pedagog 
ten, kdo o tomhle tématu 
ví. Největší projev nevědo-
mí o něm je například, po-
kud učím jen tím způsobem, 
že odvykládám látku, naliju 
ji dětem do hlavy a u toho 
končím. To je přesně o pro-
duktu a procesu. Pedagog by 
v každé situaci měl vědět. 
Měl by vědět, na jaké se 
nacházíte společné rovině, 
jak skupina funguje, kam se 
posouvá. A teprve tím vést 
k produktu, který je nezbyt-
ný. 

Pavel: Seminářem se snaží-
me ukázat, je možné se učit 
ne „na písemku“, ale tak, že 

nám to něco dá. Jde o se-
bepoznání, rozvinutí sebe 
sama. Pomocí nejen techniky, 
ale třeba i inscenační prá-
ce. 

Na zemi ve třídě jsem viděl 
papíry s rozepsanými tématy. 
O jaký produkt tedy půjde? 

Pavel: V té druhé rovině, 
tedy inscenační, se snaží-
me vycházet ze seminaristů, 
kteří sami nabízejí. Přišli 
s několika tématy, vznikla 
zajímavá debata, která ote-
vřela spoustu různých mož-
ností. Chtěli bychom udělat 
krátké představeníčko, aby-
chom měli „produkt“. Ale jde 
především o proces.  

 A abyste mohli porovnat 
rozdíl mezi počátkem proce-
su a výsledným produktem, 

toto jsou témata, která měla 
skupina vypsána na papíru, 
který předtím Honza pokydal 

vincentkou: 

Zvláštní místa (záchodky, 
sborovna, sen) 

KAR (smrt, rodina, rituál 

x

mýtus, samota)

Cíl (sport, úspěch, cena) 

x 

Proces (výkon) 

Jedinec (dítě, odlišnost, 
vývoj, vnitřní přítel, soc. 

sítě) 

x 

Společnost (samota)       

Vít Malota
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Všechno vychází z těžiště 
Seminář U jako ÚTOK, ALEBO ÚTEK? - Tvorba neverbálneho, autorského javiskového diela, lektor Juraj Benčík

„Útok a útěk jsou dvě mož-
nosti reakce každého člověka 
na jakýkoli podnět. Útoky a 
útěky fyzické jsou většinou 
poslední možností. Když se-
lže nebo není možný už žádný 
dialog. Během workshopu bu-
deme hledat životní situace, 
v kterých člověk potřebuje 
řešit zachování své integri-
ty a života fyzickým útokem, 
nebo útěkem,“ takto pozval 
budoucí seminaristy sloven-
ský mim Juraj Benčík.  

Včerejší den byl zcela za-
svěcen pantomimě. Dopoledne 
jsem sledovala seminář Ju-
raje Benčíka, v poledne pak 
Pejprbój s plným jevištěm 
papíru a plným hledištěm di-
váků, hlavně nadšených dětí, 
a večer Sólo Radima Vizvá-
ryho, končící potleskem ve 
stoje. Takže mi dobře sedlo 
dopoledne strávené společně 
s necelou desítkou semina-
ristů, kteří se po celý tý-
den učí základy mimu, tedy 
nonverbálního umění. Ale 
základ je obecnější, tento 
seminář je dobrý k uvědomění 
si svého těla, k nasměrování 
k jinému myšlení o vlastním 
fyzickém projevu v konfron-
taci s ostatními a s pro-
storem, který nás obklopu-
je. Základy jsou zdánlivě 
jednoduché, ale jak Juraj 
Benčík, tak Radim Vizváry 
by mohli vyprávět, kolik to 
stojí potu, soustředěnosti 
a energie, než člověk tato 
zdánlivě jednoduchá pravidla 
zvládne.  

Do semináře přicházím ve 
chvíli, kdy lektor vysvět-
luje, co je to chůze. „Chůze 
je zadržovaný pád… Uvědomte 
si moment, kdy stojíte na 
přechodu, a čekáte na zele-

nou. Když se najednou roz-
svítí zelená, co vaše tělo 
udělá jako první? (...) Každý 
lidský pohyb začíná v těži-
šti. Abychom stáli, musíme 
těžiště zabodnout do země, 
a když chceme vykročit, nej-
prve se tělo pohne dozadu 
a pak teprve vyrazí vpřed.“ 
Ano, kolikrát už vyslechnu-
to, a přece je to pro člo-
věka vždycky překvapení. 
Všechno vychází z těžiště, 
každému pohybu předchází 
protipohyb, žádný pohyb ne-

existuje izolovaně. Pohyb 
těžiště zvětšíme, když se 
uvolníme. Zdánlivě jednodu-
chá pravidla, ale dodržovat 
je není snadné, a pro nezku-
šené téměř nemožné. Soustře-
děné tělo tíhne ke křeči, 
která člověka handicapuje. 

A je tu pár rad, jak nazna-
čit charakter pouhou chůzí. 
Kolébání pánve doprava-do-
leva, to je člověk váhavý, 
neví, na kterou stranu se 
přiklonit, je mu všechno 



23

Všechno vychází z těžiště 
Seminář U jako ÚTOK, ALEBO ÚTEK? - Tvorba neverbálneho, autorského javiskového diela, lektor Juraj Benčík

jedno; pánev kolébající se 
dopředu-dozadu, znamená člo-
věka sebestředného egois-
tického; kolíbáme-li pánví 
nahoru-dolů, evokuje to ve-
selou bezstarostnou nátu-
ru… Když si to seminaristi 
vyzkouší, přichází zadání 
rafi novanější. Vytvořit cha-
rakter člověka, který se 
od vás diametrálně liší, 
postupnou proměnou od jed-
né do desíti. „Vytvořte si 
nejprve představu, kdo to 
bude, jaký bude, jestli bude 

mít nějaký charakteristický 
rys, zvuk, dejte mu jméno… A 
uvědomte si, že rozdíl mezi 
mnou a charakterem, který 
ztvárňuji, je v těžišti.“ A 
tak všichni zkoušejí přenést 
postupně charakter do hrud-
níku, do krku, do nohou, do 
rukou, do hlavy, do mimiky 
obličeje. Nejde to snadno, 
zvláště, když poté, co semi-
naristi vystoupají od jedné 
do desíti k hotovému charak-
teru, lektor má pro ně nový 
úkol, aby se rozvzpomněli na 

jednotlivé fáze, a střídavě 
předvedli třeba čísla 3-7-9-
2. 

 „Velmi často se při prezen-
taci, která vychází z ně-
jakého vzoru, uchylujeme 
k vnějškovému napodobování. 
Ale je třeba přijmout posta-
vu zevnitř, a tím ji udělat 
pro diváky autentičtější, 
uvěřitelnější,“ říká Benčík. 
A už je tu řada dalších cvi-
čení, v nichž si seminaristi 
vyzkouší princip zrcadlení 
při cvičení s tyčemi, či ko-
lektivní spolupráci při fi k-
tivní obraně nějakého před-
mětu či území. A pak přijde 
zadání, které slibuje anota-
ce: prožít svůj strach, zma-
tek, paniku, obavu. Z jed-
notlivých dílčích cvičení 
vyplynou skupinové scénky, 
v nichž jednotlivci každý po 
svém vyjadřují pocit strachu 
o někoho nebo před někým či 
před něčím. A na závěr ješ-
tě vyzkoušejí oblíbený pr-
vek nonverbálního umění: jak 
vzniká a funguje zpomalený 
pohyb = slow motion. „Nesta-
čí soustředění na nohy, ale 
musí to jít do celého těla,“ 
radí lektor. „Často se stá-
vá, že se člověk soustředí 
jen na jednu část těla. Ale 
jde o komplexní zapojení 
celého těla… Představte si 
prostředí, které zpomalu-
je váš pohyb, jste v husté 
tekutině, v medu a snažíte 
se prorazit ven…“ Opouštím 
sugestivní prostor se zrca-
dlovými stěnami, v nichž se 
odrážejí cvičící v nekonečně 
mnohých odrazech. Je to jako 
svět v kostce. Pozor, hlavně 
myslet na těžiště! 

Jana Soprová



24

H r o n o f f  n e z n á m ý

Mrázek trpící  spící. 
(foto: zdravotní sestřička T.)

Hron-off neznámý aneb Výlety 
Vítka Maloty do off-programu 

Stan nebo náměstí?

Stejně jako mám psát o pro-
gramu, který je off, jsem off 
i já s celou off-rubrikou. 
Doprovodný program má totiž 
jednu fantastickou vlast-
nost (jak jsem včera vyzkou-
šel), je prakticky nemožné 
cokoli v pořádku stihnout. 
Tedy dalo by se, ale, kole-
ga Kuncl odpustí, Vizváry je 
Vizváry, a toho chlapa není 
nikdy dost. Vždyť je jako 
Adonis, ta dokonalá sou-
hra těla, hudby, světel. Ten 
kdyby se spojil s Aragornem 
tak… Ale to se nechávám tro-
chu unášet. Striktně hete-
rosexuální návštěvník (jímž 
jsem byl do setkání s Vi-
zvárym i já) si také přišel 
na své. Ve stanu za radnicí 
totiž zpívala Blondýna – 
Eva Suková. Jenomže zpívat 
začala v jedenáct večer a 
skončila krátce po půlno-
ci. Takže teď jsem nejen off 
s časem, ale i off s místem. 
Proto dnes méně rozsáhle: 

Z redakce odcházím krátce po 
jedenácté. Na náměstí zrovna 
zní hit diskoték „svařák“, 
milá a sympatická hronovská 
mládež huláká jako na lesy 
a napadá mě, porovnat atmo-
sféru dvou lokálně zábavních 
prostředí v Hronově: stan 
za radnicí a náměstí s při-
lehlými stánky.  
 
Již z dálky se ozývá smích 

publika. Stan je zcela zapl-
něn a hltá každou píseň či 
báseň milé blondýnky s ky-
tarou. Taková správná plí-
halovská škola, říkám si, a 
z tváří přítomných čtu, že 
má-li být denní program ně-
jak příjemně zakončen, tak 
právě takto.  
 
Na náměstí někdo praštil 
pěstí do značky. Dvě hol-
ky se objímají a nehýbou 
tak pět minut. Opilý týpek 
podpírá opilejšího a slovy: 
„eště neblij“ dodává svému 
druhu kuráž. Pak se křičí 
slovo „hovno“ do oken školy 
(popkulturní odkaz na film 
Drž hubu). Zpívají se stánky 
a bedna. A jakýsi nestřízli-
vý gentleman se mne táže na 
autobus do Náchoda. Kolorit 
vskutku pestrobarevný. Hle-
dal-li někdo, jak se praví 
v sokolovně, příjemný kul-
turní zážitek, byla Blondýna 
trefou do černého. Kdo se 
chtěl vožrat, byl na náměs-
tí. 

Doporučení na středu   

Profesionální soubor Buchty 
a loutky zahraje pohádku Ko-
cour v botách (stan za rad-
nicí, 15.00 – 15.50), v pět 
začíná Improshow, v budovách 
bývalé papírny budete moci 
sledovat inscenaci Poem ma-
cht frei (18.65 – 20.30) a 
ve 20.30 vystoupí na podiu 
v parku skvělá skupina Ja-
nanas. Za 31 minut vašeho 
času bude dozajista stát 
představení Macbeth za 31 
min (stan za radnicí, 22.30 
– 23.01) a pak bude DJ. Tak-
že párty. Hurá. 

Vít Malota
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VIN-WIN
Milé vinice, milí viníci, 

po včerejší návštěvě Trito-
nu jsme se dokázali fyzicky 
dostatečně zmátořit; minulé 
vzorky jsme dobře zajedli, 
zapili, vyčistili si zuby 
a vykloktali univerzálním 
ředidlem S 6006. Čeho jsme 
se však zbavit nedokázali, 
byla utkvělá představa, že 
zejména červený vzorek ne-
mohl být tak strašný, jak 
si ho pamatujeme. Rozhodli 
jsme se proto dát Tritonu 
druhou šanci a vyrazili na 
opakovanou degustaci.

Rulandské šedé (MZV) – roz-
lévané, 2 dcl za 30,- Kč

Barva: slámově žlutá

Vůně: V úvodu zaujala vůně 
medu s nepatrně nepřiroze-
ným přídechem wc bločků. Po 
prvním napití ji v buketu 
rychle nahradí výrazný an-
grešt. 

Chuť: Pinot gris poměrně 
často trpívá na prdelatou 
unylost, které se zde ovšem 
nedočkáte, ta je spolehlivě 
rozptýlena brizantní kyse-
linkou. S dalším rozbalová-
ním vína vyplouvají bonpa-
rové tóny tropických ovocí. 
Chuť je nicméně nečekaně 
krátká a k zadumanému pocu-
cávání příliš nesvádí.

Verdikt: 52 bodů – Vrtoši-
vé, kapriciózní, nestabil-
ní. Svádí k rychlému pití, 
ale obezřetnost je na místě. 
Ráno byste mohli mít dvě 
hlavy a ta větší by mohla 
být vevnitř.

Zweigeltrebe (Mor) – rozlé-
vané, 2 dcl za 30,- Kč

Barva: Opět velmi světlá, 
od Zweiglu bychom očekávali 
více slupky.

Vůně: Nevýrazná, stopy dřeva 
a grafi tu. Po napití se v bu-
ketu začnou dít podivuhodné 

věci. Na jazyku žbluňkne, 
v nosní přepážce lupne a ob-
jeví se zatuchlina a ropné 
deriváty. 

Chuť: Velmi výrazná. Bohu-
žel. V ústech se moc nezdr-
ží, ale na polknutí to ten-
tokrát není.

Verdikt: 23 bodů – Proti 
včerejšímu Cabernetu Moravia 
se jedná o určité zlepšení. 
Tohle víno šátrá po klice od 
dveří očistce, ovšem stále 
z pekelné strany futer.             

Potvrdili jsme si, že v Tri-
tonu je bezpečnější pít 
bílé. Bezpečnější než olizo-
vat dráty vysokého napětí. 
Se snižujícími se venkovními 
teplotami si dáváme za úkol 
sehnat v Hronově slušné čer-
vené. Držte nám špunty.

 degust-squad (personálně 
proměnlivé uskupení 
osvědčených výpitků)

Otázky hozené do pléna, jež čekají 
na odpověď. Kdo se ujme? 

Lukáš Černý se ptá: Kdo je sakra Autor inscenace? Co to je 
za funkci? Je to autor dramatického textu? Nebo dramatizace? 
Režisér? Dramaturg? 

Divačka Karolína: Jako jakto, že to jde z Loutkářský Chrudimi, 
když tam nejsou loutky? Jako předměty tam byly, to zase jo, ale 
s loutkama to nemělo nic společnýho. 

Proč fungovaly jen erotické scény? 

Každý mladý divák: Jak je možné, že ze tří celostátních přehlídek 
výhradně pro mladé divadelníky jsou tu celkově jen dvě inscenace? 
Není to trochu ouvej? Musí být všechno z Volyně? A musí všechno 
z Volyně trvat víc než dvě hodiny? 

Všichni: Kdo to sem poslal? 
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H r o n o v s k ý m a  o č i m a
Hronov nejen Jiráskův, ale i 
Čapkův

V budově bývalého hronovského 
mlýna, kterou vlastnil dědeček 
Heleny, Josefa a Karla Čapko-
vých z matčiny strany, se bě-
hem Jiráskova Hronova koná vý-
stava zasvěcená jejich tvorbě 
a také robotům v různém poje-
tí. Na místě se mě ujaly Ilo-
na Holzbecher Samková a Mirka 
Mrázová, členky Společnosti 
bratří Čapků, která expozici 
zaštiťuje.

Mohla byste představit výsta-
vu, která je kolem nás? Na co 
by se měl návštěvník zaměřit?

Unikátem je tu pec a také 
jízdní řády, tedy otáčivé pa-
nely, které byly dříve na ka-
ždém nádraží. Dnes už je tam 
nenajdete, všechno na vás sví-
tí elektronicky. My je sehna-
ly a použily je k prezentaci 
informací o Čapkových, byl 
to nápad jedné kolegyně. Co 
se týká robotů, oslovily jsme 
školky a školy, aby je děti 
vytvořily. Máme jich tu oprav-
du hodně, jsou vyrobené z růz-
ných materiálů a ještě více je 
nakreslených. Také děti, které 
sem přicházejí se svými rodiči 

či prarodiči, tu kreslí. Jejich 
výtvory pak rovněž vystavíme a 
autorům věnujeme odměnu. Hodně 
přicházejí Hronováci, což je 
milé, ale chodí i návštěvníci 
festivalu. Někteří zde dokonce 
působili už vloni, kdy tu ješ-
tě visely pavučiny od stropu 
k zemi, hráli tady totiž diva-
dlo, performaci.

Co bude s těmito prostory 
v budoucnu?

Je tady spousta nápadů, spous-
ta návrhů, něco je už v pro-
cesu, ale výsledek není jistý. 
Každopádně v sobotu ve 12 ho-
din se to tu zavírá. Předpo-
kládá se, že se jednu adventní 
neděli udělá workshop, zdobení 
vánočních stromků a tak dále. 
Tyto prostory by si jistě za-
sloužily, aby se našel nějaký 
způsob, řešení, využít se dá 
nejen suterén, ale i místnosti 
nahoře. 

Kam za Čapky v Hronově zajít, 
jak se jim přiblížit?

Co se týče vzpomínek Čapků, 
tak je zásadní právě mlýn. Na 
starém hřbitově, kde je nyní 
meditační zahrada, je pak ná-
hrobek dědečka spisovatelů 

Karla Novotného, který je tam 
dle dostupných informací po-
chovaný. Pokud má někdo zá-
jem o Čapky a jejich život, 
tak by si měl určitě přečíst 
knihu Moji milí bratři od je-
jich sestry a dílo Čapci očima 
rodiny od jejich neteře. Sa-
mozřejmě také v pohádkách a 
povídkách se dají najít osoby, 
postavy a vzpomínky autorů. 

A které z čapkovských děl je 
vaše oblíbené?

Oblíbené dílo, to je široký 
pojem… Oblíbené dílo se vždy 
váže k nějaké době a rozpo-
ložení čtenáře. Každá jejich 
kniha je nadčasová a z každé 
se dá vzít něco. Samozřejmě 
cestopisy, obecně jejich du-
ševní pochody, ty jsou nad-
časové. Takže bych jim oprav-
du křivdila, kdybych si měla 
vybrat jednu. V dětství máme 
svoje knihy, jiné v dospělos-
ti.  Třeba Hordubal je velmi 
čtivý, každý ten příběh samo-
zřejmě nevidí jako já, lidé 
jejich díla prožívají ovlivnění 
svým vlastním naturelem.

Veronika Matúšová

Hniličko, Hniličko otoč se maličko.
(Za foto děkujeme Pavlu Hylmarovi)

Lovu zdar!

Vyfoť se s Hniličkou
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 Terapie sdílenímHyde Park 
Kdyby teď vedle kanape, na kterém při-
pozdrceně spočívám, seděl živý Sigmund 
Freud, řekl by, že to, co nyní inten-
zivně prožívám, je něco jako die Lee-
reswisspapierengrenzenlosigkeitseinge-
lasseneergebnisslosigkeitsangst, a že 
za to výjimečně nemůže id ani úd, ale 
superego. A já bych si při placení po-
myslel: „Se podívej na svoje, dědku“. 

V tvůrčím životě mě zkrátka paralyzují 
obsedantní představy. Namátkou:

Proč popisovat něco, co už tu stejně 
je, a každý se na to tedy může kouknout 
sám?

Proč vytvářet něco, co tu ještě není, 
když už tak je všude všeho moc? (Po-
kud chcete napsat knihu, nikdy nechoďte 
do vvknihkupectví, nikdy!)

Existuje vůbec možnost něco opravdu 
vytvořit, nebo je tvorba jen bezduché 
slabikování z genetického kódu vesmíru?

Absurdita a nesmyslnost lidského sna-
žení je srovnatelná snad jen s Českou 
poštou, s.p.

Moji laskaví čtenáři se právě rozděli-
li na dvě skupiny. (Např. na ty, kteří 
si myslí že piju moc a na ty, kteří si 
myslí, že naopak piju málo… ale to je 
prosím jen ilustrační příklad).

Nejhorší ovšem je ten prázdný bílý pa-
pír, který umožňuje začít o čemkoli, 
odkudkoli. Nekonečná svoboda psát, kte-
rá přímo volá po tom, aby se oslavila 
tím, že se vůbec nevyužije. Já zkrát-
ka nejsem kreativec, ani tvůrce, ani… 
ještě třetí slovo, které znamená úplně 
totéž. Jsem jen prodloužená řemeslná 
ruka/hlava, která volá po zadání. Čím 
užší a čím svázanější, tím lépe. Čím 
nemožnější, tím lákavější.

Zdramatizuj zkázu Titanicu z pohledu 
ledovce.

Přepiš Jezinky bezinky tak, aby na to 
šlo koukat bez svářečských brýlí.

Nacházet se uprostřed širé nedozírné 
roviny jediná věznice, já si do ní pů-
jdu dobrovolně sednout a na pryčnu si 
upaličkuju dečku. Nevím ale, jestli mě 
má těšit, že alespoň podle pravidelných 
předvolebních průzkumů, je na tom vět-
šina republiky úplně stejně.

Jan Duchek

Zpráva dne

 České stromy dusí pandemie jmelí.

KRATCE
● pokud míříte do stanu za radnicí, mo-
hou se vám (zejména po dešti) hodit holínky 

či ploutve
● v průběhu představení v Čapkově sálu 
se prosím v předsálí chovejte tiše, žádají 

pořadatelé
● začátek tradičního zasedání Českého 
střediska AITA/IATA se v pátek 9. 8. posouvá 

z 14:00 na 14:15

Trendy v amatérském divadle

 Čím je české amatérské divadlo 
ovlivňováno? Lze v něm pozorovat 
jednotlivé proudy a směry? Jak se 
amatérské divadlo proměňuje a kam 
směřuje? Na tato témata budou v úterním 
Hyde Parku s moderátorem Janem 
Hniličkou a přítomnými diváky debatovat 
režisér Jaromír Hruška a odborný 
pracovník NIPOS-ARTAMA Milan Strotzer.

Středeční Hyde Park začíná v 22:00 
v Malém sále Jiráskova divadla.
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Bezproblémový klub
 “SECOND SERVICE”

Placená reklama

Mohlo by se zdát, že je celý 
svět přímo promořen problé-
my. Kam se člověk podívá, 
číhá úskalí, kámen, o který 
zakopne, je další překážkou 
na klikaté cestě nesnadným 
životem. Vody je moc, ane-
bo málo, stejně jako sluníč-
ka, pití, jídla, práce anebo 
sexu. Vztahy jsou složité, 
anebo nejsou žádné, pravda 
je skrytá pod vrstvami lží a 
lidé se dělí na manipulované 
a manipulující. Prostě peklo 
v přímém přenosu a problém 
v hlavní roli.

Není to tak!

V této rubrice vám každý den 
dokážeme, že všechny problémy 
mají řešení, že se na zdánli-
vě neřešitelné životní uzly dá 
hledět jako na příležitosti, 
že každá těžkost má i svoji 
pozitivní stránku.

Případ č. 4 – KOBLIHA A 
COGNAC

„Mám takový problém. Nevím, 
pokud zaliji koblihu vaječným 
koňakem, zda je ta kobliha 

opilá nebo kobliha znásilně-
ná? Odkdy je kobliha zletilá 
na vaječný koňak. Děkuji za 
odpověď,“ píše Bodo za Babí-
na.

Milý Bodo z Babína. Váš pro-
blém se na první pohled může 
zdát neřešitelným. Určitě si 
říkáte, že koblihy byly v po-
sledních letech poměrně dis-
kutovaným tématem a řešit je 
v současné době ve spojitosti 
s alkoholem může za jistých 
okolností znamenat určité 
těžkosti. Třeba, pokud jste 
podnikatel, že vás navštíví 
úředníci finančního úřadu ně-
kolikrát za rok a podobně. 
Nebojte se! Opilé koblížky 
jsou tradičním jídlem, jehož 
recept začíná: Nejdříve si 
namočíme brusinky do koňaku 
a necháme je přes noc hezky 
nacucat. Vejce se přidávají 
v dalších krocích, ale to je 
v tuto chvíli vedlejší. Podle 
zmíněného receptu je kobli-
ha opilá, znásilněné koblize 
se říká donut. A pokud jde 
o zletilost koblihy, může-
me vycházet z průměrné délky 
dožití této chutné entity. 

Vyjdeme-li z průměrné délky 
dožití člověka, což je v ČR 
u žen (přijmeme-li tedy tezi, 
že kobliha je rodu ženského) 
zhruba 82 let, zletilost – 18 
let – se tak nachází při-
bližně v 14,76 % života ženy. 
Pak logicky musíme dovodit, 
že vydrží-li kobliha 24 ho-
din (taková je tedy její prů-
měrná délka dožití) pak její 
zletilost nastává přibližně 
3 hodiny a 32 minut po jejím 
upečení. Hned poté je tedy 
zletilá na vaječný koňak. Ov-
šem víme, jak to s dodržová-
ním zletilosti chodí u lidí. 
Dá se předpokládat, že kobli-
hy to budou mít podobně. Mys-
líme si, že alkohol na povrch 
koblihy můžete aplikovat té-
měř okamžitě po jejím zakou-
pení.

Z výše uvedeného je jasné, 
že problém, který zmiňujete, 
vlastně problémem není. 

Vy ukažte problém, my najdeme 
řešení. Příští východisko může 
být právě to vaše. Pište SMS 
na číslo 722 069 655.

-saj-
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